国 不 建 第 1 7 8 号

国不建整第 177 号

令和６年３月１日

建設業者団体の長 殿

                  国土交通省不動産・建設経済局 建 設 業 課 長

建設市場整備課長

（ 公 印 省 略 ）

人材確保等支援助成金作業員宿舎等設置助成コース（建設分野）

（作業員宿舎等経費助成）(石川県)について（周知）

平素より、国土交通行政にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

令和６年能登半島地震の発生に伴う被害が甚大な地域は主要都市から離れており、

復旧・復興にあたり建設需要が増大していく中で、建設労働者の確保が課題となって

おります。

こうした状況を踏まえ、建設労働者を確保しようとする中小建設事業主が工事現場

で作業員宿舎等を賃借する場合の費用については、厚生労働省において人材確保等支

援助成金作業員宿舎等設置助成コース（建設分野）（作業員宿舎等経費助成）（石川県）

を創設し、支援を行うこととなった旨、厚生労働省から別紙のとおり連絡がありまし

た。

 つきましては、被災地における復旧・復興に向けて当該事業をご活用いただくため、

貴団体傘下の会員企業に対して、別添資料を用いて、ご周知いただきますようお願い

申し上げます。

（参考）

・職建発 0301第１号「人材確保等支援助成金作業員宿舎等設置助成コース（建設分

野）（作業員宿舎等経費助成）(石川県)の業界団体等に対する周知の協力について

（依頼）」（別紙）

・周知用リーフレット（別添１）

・事業概要（別添２）